
 

 
 

ДУМА СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
 
 

 

от 25.12.2018 г.                                                                                           № 126 

 

город Серов 
 

Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности, 

в связи с утратой доверия 

 

 В соответствии со статьями 7.1, 13.1 Федерального закона от 25.12.2008г. 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Закона Свердловской 

области от 20.02.2009г. №2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской 

области», руководствуясь ст.21 Устава Серовского городского округа, Дума 

Серовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 

замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия 

(прилагается). 

2.   Опубликовать настоящее решение в газете «Серовский рабочий». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Комиссию по местному самоуправлению и правопорядку. 

 

 

 

  

Глава Серовского                                             Председатель Думы 

городского округа                                             Серовского городского округа                                                           

 

 
 

В.В. Сизиков                                                      А.Х. Юсупов 

 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы 

Серовского городского округа 

от 25.12.2018г. № 126 

 

 

ПОРЯДОК 

УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,  

В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ 

 

1. Настоящий Порядок разработан  в целях установления единого порядка 

увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Серовского городского округа, 

в связи с утратой доверия (далее – Порядок), в случаях, установленных статьей 

7.1, 13.1 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

2. Лицо, замещающее муниципальную должность (далее – лицо), 

подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия 

в случаях: 

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является; 

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или 

неполных сведений; 

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления 

коммерческой организации, за исключением случаев, установленных 

федеральным законом; 

4)  осуществления лицом предпринимательской деятельности; 

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

6) несоблюдение  лицом,  его  супругой  (супругом)  и  (или) 

несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

Подпункты 3, 4, 5 настоящего пункта распространяются на лицо, 

замещающее муниципальную должность на постоянной основе. 

3. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, в связи с 

утратой доверия принимается решением Думы Серовского городского округа 

consultantplus://offline/ref=1F877659118C26EE82F0B8B4902740CC387942C99877552183D003E6C1DBD1657ED6C3AEF0A245B3A691ABF055C7389085D83E939C0A2B45E54ECCD2V1o1D
consultantplus://offline/ref=1F877659118C26EE82F0B8B4902740CC387942C99877552183D003E6C1DBD1657ED6C3AEF0A245B3A691ABF054C7389085D83E939C0A2B45E54ECCD2V1o1D
consultantplus://offline/ref=1F877659118C26EE82F0B8B4902740CC387942C99877552183D003E6C1DBD1657ED6C3AEF0A245B3A691ABF05BC7389085D83E939C0A2B45E54ECCD2V1o1D


 3 

на основании материалов, представленных комиссией по координации работы 

по противодействию коррупции в Серовском городском округе, по результатам 

проверки соблюдения данным лицом ограничений, запретов и исполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008г. 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

4. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, 

замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 

принимается с учетом требований, установленных статьями 40 и 74.1 

Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, 

замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной 

численности депутатов Думы Серовского городского округа. 

6. При рассмотрении вопроса об увольнении (освобождении от 

должности) в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного 

лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного 

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, 

соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения 

лицом, замещающим муниципальную должность, своих обязанностей. 

7. Вопрос об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой 

доверия должен быть рассмотрен и соответствующее решение принято не 

позднее одного месяца со дня поступления результатов проверки в Думу 

Серовского городского округа, не считая периода временной 

нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, 

пребывания его в отпуске, других случаев отсутствия по уважительным 

причинам, а также времени проведения проверки. 

Увольнение (освобождение от должности) должно быть осуществлено не 

позднее шести месяцев со дня поступления в Думу Серовского городского 

округа результатов проверки. 

8. В решении об увольнении (освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия должно быть указано основание (соответствующий пункт, 

статья Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»), допущенное коррупционное правонарушение, а также реквизиты 

нормативных правовых актов, положения которых нарушены. 

9. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, вручается 

указанному лицу под роспись в течение трех дней со дня вступления в силу 

соответствующего решения. 

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать 

решение Думы Серовского городского округа об увольнении (освобождении от 

должности) в связи с утратой доверия в установленном действующим 

законодательством порядке.  

consultantplus://offline/ref=E52007D648D706469D8184923DD48D3E514D6483A25E5B20987E9382A4FCE0CAE4D62A60AF8A2F68DF9F7CA5D4tAR8G
consultantplus://offline/ref=E52007D648D706469D8184923DD48D3E514D6480A15E5B20987E9382A4FCE0CAF6D6726CAC8A3469DF8A2AF491F5CF38B29A77A9C6C268AFt7RFG
consultantplus://offline/ref=E52007D648D706469D8184923DD48D3E514D6480A15E5B20987E9382A4FCE0CAF6D6726CAC8B306FDB8A2AF491F5CF38B29A77A9C6C268AFt7RFG
consultantplus://offline/ref=E52007D648D706469D8184923DD48D3E514D6483A25E5B20987E9382A4FCE0CAE4D62A60AF8A2F68DF9F7CA5D4tAR8G

